
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ   РЕШЕНИЕ  «23» декабря 2021г.                                                                                           №46  «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского  поселения Сергиевск  муниципального района Сергиевский Самарской области», утвержденное  решением Собрания представителей сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области  №30 от  16.09.2021 г.    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского  поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области,    Собрание Представителей сельского поселения Сергиевск  муниципального района Сергиевский    РЕШИЛО:   1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области», утвержденное  решением Собрания представителей сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области  №30 от 16.09.2021 г. (далее – Положение) изменения следующего содержания:  1.1 пункты 4.1 - 4.2 Положения изложить в следующей редакции: «4.1.  Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль  в сфере благоустройства, могут быть обжалованы в судебном порядке.  4.2.  Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, не применяется». 1.2 пункты 4.3-4.6 Положения исключить. 1.3 пункт 5.2 Положения изложить в следующей редакции: 



«5.2. Ключевые и индикативные показатели контроля в сфере благоустройства указаны в приложении № 2 к настоящему Положению». 1.4 дополнить Положение приложением № 2 в соответствии с приложением к настоящему решению.  2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сергиевский вестник». 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года, за исключением пунктов 1.3 и 1.4 настоящего решения. 4. Пункты 1.3 и 1.4 настоящего решения вступают в силу с 1 марта 2022 года.    Председатель Собрания Представителей сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области                                                                    Т.Н. Глушкова  Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области                                                                     М.М. Арчибасов                                



Прило
жение

 
 к реш

ению С
обрани

я пред
ставит

елей с
ельско

го пос
еления

  
Серги

евск  м
уници

пально
го рай

она Се
ргиевс

кий Са
марско

й обла
сти 

от 23.1
2.2021

 г. 202
1 №46

 
  

Прило
жение

 № 2  
к  Пол

ожени
ю о му

ницип
альном

 контр
оле  

в сфер
е благ

оустро
йства 

на тер
ритори

и 
сельск

ого по
селени

я Серг
иевск 

 муниц
ипальн

ого ра
йона  

Серги
евский

 Самар
ской о

бласти
 

  
 

Ключе
вые и 

индик
ативны

е пока
затели

 контр
оля в с

фере б
лагоус

тройст
ва 

  
Индек

с 
показа

теля Наиме
новани

е пока
зателя

 Форму
ла 

расчет
а 

Комме
нтарии

 (интер
претац

ия 
значен

ий) 
Целев

ые зна
чения 

показа
телей 

Источ
ник да

нных 
для оп

ределе
ния 

значен
ия 

показа
теля 

Ключе
вые по

казате
ли 

 А 
Показ

атели 
резуль

тативн
ости, о

тражаю
щие ур

овень 
миним

изации
 вреда

 (ущер
ба) ох

раняем
ым зак

оном ц
енност

ям, 
уровен

ь устр
анения

 риска
 причи

нения 
вреда 

(ущер
ба)  

  
А.1 

Доля п
лощад

и 
А.1 = 

100% 
х А.1 

- доля
 площ

ади пр
илегаю

щих 
 

Резуль
таты 



прилег
ающих

 
террит

орий, 
в отно

шении
 

которы
х не 

осуще
ствляе

тся 
содерж

ание 
соотве

тствую
щими 

собств
енник

ами 
(владе

льцам
и) здан

ий, 
строен

ий, соо
ружен

ий, 
земель

ных уч
астков

, к 
общей

 площ
ади вс

ех 
прилег

ающих
 терри

торий 

Sне со
д. / Sприл
. 

  
террит

орий, 
в отно

шении
 котор

ых в 
соотве

тствии
 с прав

илами
 

благоу
стройс

тва не
 осуще

ствляе
тся 

содерж
ание с

оответ
ствую

щими 
собств

енник
ами (в

ладель
цами) 

зданий
, строе

ний, с
ооруж

ений, 
земель

ных уч
астков

, к общ
ей 

площа
ди все

х прил
егающ

их 
террит

орий 
 Sне со

д. – об
щая пл

ощадь
 

прилег
ающих

 терри
торий,

 в 
отнош

ении к
оторы

х в соо
тветст

вии с 
правил

ами бл
агоуст

ройств
а не 

осуще
ствляе

тся со
держа

ние 
соотве

тствую
щими 

собств
енник

ами 
(владе

льцам
и) здан

ий, стр
оений

, 
сооруж

ений, 
земель

ных уч
астков

 
 Sприл

. – общ
ая пло

щадь в
сех 

прилег
ающих

 терри
торий 

 

менее 
или ра

вно 0,3
 

%  
осуще

ствлен
ия 

контро
ля в сф

ере 
благоу

стройс
тва 

в тече
ние 

отчетн
ого го

да  

А.2 
Колич

ество 
утраче

нных в
 

течени
е отче

тного 
года 

деревь
ев и ку

старни
ков, 

удален
ных бе

з 
поруб

очного
 билет

а в 
А.2 = 

 
Sum(У

ДК)  
А.2 -о

предел
яется к

ак сум
ма 

утраче
нных в

 течен
ие отч

етного
 года 

деревь
ев и ку

старни
ков (У

ДК), 
удален

ных бе
з пору

бочно
го бил

ета в 
случая

х, когд
а треб

овалос
ь полу

чение 
0  либо 

менее 
или ра

вно 10
 

деревь
ев  

Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
контро

ля в сф
ере 

благоу
стройс

тва 
в тече

ние 



случая
х, когд

а 
требов

алось 
получе

ние 
поруб

очного
 билет

а 
поруб

очного
 билет

а 
отчетн

ого го
да  

А.3 
Колич

ество 
кубом

етров 
мусор

а, обна
ружен

ного в
 

течени
е отче

тного 
года 

на тер
ритори

ях общ
его 

пользо
вания 

и 
прилег

ающих
 

террит
ориях 

А.3 = 
 

Sum(К
МТОП

) 
 

А.3 - о
предел

яется к
ак сум

ма 
кубом

етров 
мусор

а (КМ
ТОП),

 
обнару

женно
го в те

чение 
отчетн

ого 
года н

а терр
итория

х обще
го 

пользо
вания 

и прил
егающ

их 
террит

ориях 
0  либо 

менее 
или ра

вно 40
 

кубом
етров 

мусор
а 

 
Резуль

таты 
осуще

ствлен
ия 

контро
ля в сф

ере 
благоу

стройс
тва 

в тече
ние 

отчетн
ого го

да  

А.4 
Колич

ество 
случае

в 
травма

тизма 
людей

,  
выявл

енных
 в тече

ние 
отчетн

ого го
да 

 
А.4 = 

 
Sum(С

ТЛ)  
А.4 - о

предел
яется к

ак сум
ма слу

чаев  
получ

ения л
юдьми

 травм
 (СТЛ

) в 
течени

е отче
тного 

года в
следст

вие:  
- не св

оеврем
енного

 удале
ния на

леди 
на тер

ритори
и общ

его по
льзова

ния 
(вклю

чая пр
илегаю

щие те
рритор

ии); 
- не св

оеврем
енного

 удале
ния 

сосуле
к; 

- неуст
ановле

ния ог
ражде

ния оп
асных

 
участк

ов, вкл
ючая м

ест вед
ения 

землян
ых и с

троите
льных

 работ
 

 

0  либо 
менее 

или ра
вно 2 

случая
 

Сведе
ния 

учреж
дений

 
здраво

охране
ния 

о трав
матизм

е и 
жалоб

ы граж
дан 

А.5 
Колич

ество 
выявл

енных
 

в тече
ние от

четног
о года

 
случае

в прич
инени

я 
вреда 

людям
 

карант
инным

и и 
ядовит

ыми р
астени

ями 
А.5 = 

 
Sum(С

ВЛ)  
А.5 - о

предел
яется к

ак сум
ма слу

чаев  
получ

ения в
 течен

ие отч
етного

 года 
людьм

и вред
а (СВЛ

) вслед
ствие 

не 
своевр

еменн
ого уд

аления
 

карант
инных

 и ядов
итых р

астени
й с 

террит
орий о

бщего
 польз

ования
 и 

0  либо 
менее 

или ра
вно 2 

случая
   

Сведе
ния 

учреж
дений

 
здраво

охране
ния 

о прич
инени

и 
вреда 

здоров
ью и 

жалоб
ы граж

дан 



 
прилег

ающих
 терри

торий 
Индик

ативны
е пока

затели
 

Б 
Показ

атели 
эффек

тивнос
ти, при

меняем
ые для

 монит
оринга

 контр
ольной

 деяте
льност

и, её а
нализа

, выяв
ления 

пробл
ем, во

зникаю
щих п

ри её о
сущес

твлени
и, и оп

ределе
ния пр

ичин и
х возн

икнове
ния, ха

рактер
изующ

их 
соотно

шение
 между

 степе
нью ус

транен
ия рис

ка при
чинен

ия вре
да (ущ

ерба) и
 объем

ом тру
довых

, матер
иальны

х и 
финан

совых
 ресур

сов, а 
также 

уровен
ь вмеш

ательс
тва в д

еятель
ность 

контро
лируем

ых лиц
    

 

Б.1 

Колич
ество 

внепла
новых

 
контро

льных
 

мероп
риятий

, 
провед

енных
 за отч

етный
 

период
 

 

Б.1 = Sum(К
ВМ) 

Б.1 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
внепла

новых
 контр

ольны
х 

мероп
риятий

 (КВМ
), пров

еденны
х за 

отчетн
ый пер

иод 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся, та
к 

как му
ницип

альны
й 

контро
ль не 

пресле
дует ц

ели 
повыш

ения 
интенс

ивност
и 

провед
ения 

муниц
ипальн

ого 
контро

ля и 
привл

ечения
 к 

ответс
твенно

сти 
контро

лируем
ых 

лиц, а 
в боль

шей 
степен

и 
ориент

ирован
 на 

профи
лактик

у 
наруш

ений 
обязат

ельны
х 

требов
аний 

Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у  

Б.2 
Колич

ество 
внепла

новых
 

Б.2 = 
Б.2 оп

ределя
ется ка

к сумм
а 

Целев
ое зна

чение 
не Резу

льтаты
 



контро
льных

 
мероп

риятий
, 

провед
енных

 на 
основа

нии вы
явлени

я 
соотве

тствия
 объек

та 
контро

ля пар
аметра

м, 
утверж

денны
м 

индик
аторам

и риск
а 

наруш
ения о

бязате
льных

 
требов

аний, 
или 

отклон
ения о

бъекта
 

контро
ля от т

аких 
парам

етров,
 за отч

етный
 

период
 

Sum(К
ВМИР

) внеп
лановы

х конт
рольны

х 
мероп

риятий
, прове

денны
х на 

основа
нии вы

явлени
я соот

ветств
ия 

объект
а конт

роля п
арамет

рам, 
утверж

денны
м инди

катора
ми рис

ка 
наруш

ения о
бязате

льных
 требо

ваний,
 

или от
клонен

ия объ
екта к

онтрол
я от 

таких 
парам

етров 
(КВМ

ИР), 
провед

енных
 за отч

етный
 перио

д 
 

устана
вливае

тся  о
сущес

твлени
я 

муниц
ипальн

ого 
контро

ля в 
отчетн

ом год
у  

Б.3 
Общее

 колич
ество 

контро
льных

 
мероп

риятий
 с 

взаимо
действ

ием, 
провед

енных
 за отч

етный
 

период
 

Б.3 = Sum(К
МСВ)

 Б.3 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
контро

льных
 мероп

риятий
 с 

взаимо
действ

ием (К
МСВ)

, 
провед

енных
 за отч

етный
 перио

д 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у  
Б.4 

Колич
ество 

контро
льных

 
мероп

риятий
 с 

взаимо
действ

ием по
 

Б.4 = Sum(К
МСВ вид) 

Б.4 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
контро

льных
 мероп

риятий
 с 

взаимо
действ

ием по
 каждо

му вид
у 

контро
льных

 мероп
риятий

 
Целев

ое зна
чение 

не 
устана

вливае
тся  Резуль

таты 
осуще

ствлен
ия 

муниц
ипальн

ого 
контро

ля в 



каждо
му вид

у 
контро

льных
 

мероп
риятий

, 
провед

енных
 за отч

етный
 

период
 

(КМС
Ввид),

 прове
денны

х за 
отчетн

ый пер
иод 

отчетн
ом год

у  

Б.5 
Колич

ество 
контро

льных
 

мероп
риятий

, 
провед

енных
 с 

исполь
зовани

ем сре
дств 

дистан
ционн

ого 
взаимо

действ
ия, за 

отчетн
ый пер

иод 

Б.5 = S
um 

(КМД
ист) 

Б.5 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
контро

льных
 мероп

риятий
, 

провед
енных

 с испо
льзова

нием 
средст

в дист
анцио

нного 
взаимо

действ
ия (КМ

Дист),
 

провед
енных

 за отч
етный

 перио
д 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у  

Б.6 
Колич

ество 
предос

тереже
ний о 

недопу
стимо

сти 
наруш

ения о
бязате

льных
 

требов
аний, 

объявл
енных

 
за отч

етный
 перио

д 

Б.6 = Sum(К
ПНН) 

Б.6 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
предос

тереже
ний о 

недопу
стимо

сти 
наруш

ения о
бязате

льных
 требо

ваний 
(КПНН

), пров
еденны

х за от
четны

й 
период

 
Целев

ое зна
чение 

не 
устана

вливае
тся  Резуль

таты 
осуще

ствлен
ия 

муниц
ипальн

ого 
контро

ля в 
отчетн

ом год
у  

Б.7 
Колич

ество 
контро

льных
 

мероп
риятий

, по 
резуль

татам 
которы

х 
выявл

ены на
рушен

ия 
обязат

ельны
х 

Б.7 = Sum(К
МНОТ

) Б.7 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
контро

льных
 мероп

риятий
, по 

резуль
татам 

которы
х выяв

лены 
наруш

ения о
бязате

льных
 требо

ваний 
(КМН

ОТ), п
роведе

нных з
а отче

тный 
Целев

ое зна
чение 

не 
устана

вливае
тся  Резуль

таты 
осуще

ствлен
ия 

муниц
ипальн

ого 
контро

ля в 
отчетн

ом год
у  



требов
аний, 

за отче
тный 

период
 

период
. 

 
Б.8 

Колич
ество 

контро
льных

 
мероп

риятий
, по ит

огам 
которы

х возб
ужден

ы 
дела о

б 
админ

истрат
ивных

 
правон

аруше
ниях, з

а 
отчетн

ый пер
иод 

Б.8 = Sum(К
МАП)

 Б.8 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
контро

льных
 мероп

риятий
, по ит

огам 
которы

х возб
ужден

ы дела
 об 

админ
истрат

ивных
 право

наруш
ениях 

(КМА
П), пр

оведен
ных за

 отчет
ный 

период
. 

 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у  

Б.9 
Сумма

 
админ

истрат
ивных

 
штраф

ов, нал
оженн

ых по 
резуль

татам 
контро

льных
 

мероп
риятий

, за 
отчетн

ый пер
иод 

Б.9 = Sum(А
Ш) 

Б.9 оп
ределя

ется ка
к сумм

а 
админ

истрат
ивных

 штраф
ов, 

налож
енных

 по рез
ультат

ам 
контро

льных
 мероп

риятий
 (АШ)

, 
провед

енных
 за отч

етный
 перио

д. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у  

Б.10 
Колич

ество 
направ

ленны
х в орг

аны 
прокур

атуры
 заявле

ний о 
соглас

овании
 прове

дения 
контро

льных
 

мероп
риятий

, за 
отчетн

ый пер
иод 

Б.10 =
 

Sum(К
ЗОП) 

Б.10 о
предел

яется к
ак сум

ма 
направ

ленны
х в орг

аны пр
окурат

уры 
заявле

ний о 
соглас

овании
 прове

дения 
контро

льных
 мероп

риятий
 (КЗОП

), 
провед

енных
 за отч

етный
 перио

д. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у  



Б.11 
Колич

ество 
направ

ленны
х в орг

аны 
прокур

атуры
 заявле

ний о 
соглас

овании
 прове

дения 
контро

льных
 

мероп
риятий

, по ко
торым

 
органа

ми про
курату

ры 
отказа

но в со
гласов

ании, 
за отч

етный
 перио

д 

Б.11 =
 

Sum(К
ЗОПО

С) Б.11 о
предел

яется к
ак сум

ма 
направ

ленны
х в орг

аны пр
окурат

уры 
заявле

ний о 
соглас

овании
 прове

дения 
контро

льных
 мероп

риятий
, по 

которы
м орга

нами п
рокура

туры 
отказа

но в со
гласов

ании (
КЗОП

ОС), 
провед

енных
 за отч

етный
 перио

д. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у  

Б.12 
Колич

ество 
учтенн

ых 
контро

лируем
ых лиц

 на 
конец 

отчетн
ого пе

риода 
Б.12= Sum(У

КЛ) 
Б.12оп

ределя
ется ка

к сумм
а учте

нных 
контро

лируем
ых лиц

 на кон
ец 

отчетн
ого пе

риода 
(УКЛ)

 
Целев

ое зна
чение 

не 
устана

вливае
тся  Резуль

таты у
чёта 

контро
лируем

ых 
лиц на

 конец
 

отчетн
ого 

период
а 

Б.13 
Колич

ество 
учтенн

ых 
контро

лируем
ых лиц

, в 
отнош

ении к
оторы

х 
провед

ены ко
нтроль

ные 
мероп

риятия
, за 

отчетн
ый пер

иод 

Б.13 =
 

Sum(У
КЛКМ

) Б.13 о
предел

яется к
ак сум

ма 
контро

лируем
ых лиц

, в отн
ошени

и 
которы

х пров
едены

 контр
ольны

е 
мероп

риятия
(УКЛК

М) за 
отчетн

ый 
период

. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у 

Б.14 
Общее

 колич
ество 

жалоб
, 

поданн
ых 

контро
лируем

ыми 
лицам

и в дос
удебно

м 
Б.14 =

 
Sum(К

ЖДП)
 Б.14 о

предел
яется к

ак сум
ма жал

об, 
поданн

ых кон
тролир

уемым
и лица

ми в 
досуде

бном п
орядке

 (КЖД
П) за 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у 



порядк
е за от

четны
й 

период
 

отчетн
ый пер

иод. 
 

Б.15 
Колич

ество 
жалоб

, в 
отнош

ении к
оторы

х 
контро

льным
 орган

ом 
был на

рушен
 срок 

рассмо
трения

, за 
отчетн

ый пер
иод 

Б.15 =
 

Sum(К
ЖНС)

 Б.15 о
предел

яется к
ак сум

ма жал
об, в 

отнош
ении к

оторы
х конт

рольны
м 

органо
м был

 наруш
ен сро

к 
рассмо

трения
 (КЖН

С), за 
отчетн

ый 
период

. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у 

Б.16 

Колич
ество 

жалоб
, 

поданн
ых 

контро
лируем

ыми 
лицам

и в дос
удебно

м 
порядк

е, по и
тогам 

рассмо
трения

 котор
ых 

приня
то реш

ение о
 

полно
й либо

 части
чной 

отмен
е реше

ния 
контро

льного
 орган

а 
либо о

 призн
ании 

действ
ий (бе

здейст
вий) 

должн
остны

х лиц 
контро

льного
 орган

а 
недейс

твител
ьными

, за 

Б.16 =
 

Sum(К
ЖОР) 

Б.16 о
предел

яется к
ак сум

ма жал
об, 

поданн
ых кон

тролир
уемым

и лица
ми в 

досуде
бном п

орядке
, по ит

огам 
рассмо

трения
 котор

ых при
нято 

решен
ие о по

лной л
ибо ча

стично
й 

отмен
е реше

ния ко
нтроль

ного о
ргана 

либо о
 призн

ании д
ействи

й 
(безде

йствий
) долж

ностны
х лиц 

контро
льного

 орган
а 

недейс
твител

ьными
 (КЖО

Р), за 
отчетн

ый пер
иод 

 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у 



отчетн
ый пер

иод 

Б.17 

Колич
ество 

исковы
х 

заявле
ний об

 
оспари

вании 
решен

ий, 
действ

ий (бе
здейст

вий) 
должн

остны
х лиц 

контро
льного

 орган
а, 

направ
ленны

х 
контро

лируем
ыми 

лицам
и в суд

ебном
 

порядк
е, за от

четны
й 

период
 

Б.17 =
 

Sum(К
ИЗ) 

Б.17 о
предел

яется к
ак сум

ма иск
овых 

заявле
ний об

 оспар
ивании

 решен
ий, 

действ
ий (бе

здейст
вий) д

олжно
стных

 
лиц ко

нтроль
ного о

ргана,
 

направ
ленны

х конт
ролир

уемым
и 

лицам
и в суд

ебном
 поряд

ке (КИ
З), за 

отчетн
ый пер

иод. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у 

Б.18 

Колич
ество 

исковы
х 

заявле
ний об

 
оспари

вании 
решен

ий, 
действ

ий (бе
здейст

вий) 
должн

остны
х лиц 

контро
льного

 орган
а, 

направ
ленны

х 
контро

лируем
ыми 

лицам
и в суд

ебном
 

порядк
е, по к

оторы
м 

приня
то реш

ение о
б 

Б.18 =
 

Sum(К
УИЗ) 

Б.18 о
предел

яется к
ак сум

ма иск
овых 

заявле
ний об

 оспар
ивании

 решен
ий, 

действ
ий (бе

здейст
вий) д

олжно
стных

 
лиц ко

нтроль
ного о

ргана,
 

направ
ленны

х конт
ролир

уемым
и 

лицам
и в суд

ебном
 поряд

ке, по 
которы

м прин
ято ре

шение
 об 

удовле
творен

ии зая
вленны

х 
требов

аний (
КУИЗ

), за от
четны

й 
период

. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у 



удовле
творен

ии 
заявле

нных т
ребова

ний, 
за отч

етный
 перио

д 

Б.19 

Колич
ество 

контро
льных

 
мероп

риятий
, 

провед
енных

 с груб
ым 

наруш
ением

 требо
ваний 

к орга
низаци

и и 
осуще

ствлен
ию 

муниц
ипальн

ого 
контро

ля и ре
зульта

ты 
которы

х были
 призн

аны 
недейс

твител
ьными

 и 
или) о

тменен
ы, за 

отчетн
ый пер

иод 

Б.19= Sum(К
МГНТ

) Б.19 о
предел

яется к
ак сум

ма 
контро

льных
 мероп

риятий
, 

провед
енных

 с груб
ым на

рушен
ием 

требов
аний к

 орган
изации

 и 
осуще

ствлен
ию му

ницип
альног

о 
контро

ля и ре
зульта

ты кот
орых б

ыли 
призна

ны нед
ействи

тельны
ми и (и

ли) 
отмен

ены (К
МГНТ

), за от
четны

й 
период

. 
 

Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  Резуль
таты 

осуще
ствлен

ия 
муниц

ипальн
ого 

контро
ля в 

отчетн
ом год

у 

Б.20  Доля з
атрат в

ремен
и на 

контро
ль в сф

ере 
благоу

стройс
тва шт

атной 
едини

цы, в д
олжно

стные
 

обязан
ности 

которо
й 

входит
 выпол

нение 
функц

ий по 
осуще

ствлен
ию кон

троля 
в сфер

е благ
оустро

йства 

Б.20 
Б.20 о

предел
яется к

ак дол
я 

посвящ
енного

 контр
олю в 

сфере 
благоу

стройс
тва тр

удовог
о врем

ени 
штатн

ой еди
ницы, 

в долж
ностны

е 
обязан

ности 
которо

й вход
ит 

выпол
нение 

функц
ий по 

осуще
ствлен

ию кон
троля 

в сфер
е 

благоу
стройс

тва (оп
ределя

ется в 
процен

тах ил
и в вид

е деся
тичной

 
дроби

)  

92  
Штатн

ое 
распис

ание, 
должн

остная
 

инстру
кция, 

трудов
ой дог

овор 



Б.21 

Объем
 затрат

 местн
ого 

бюдже
та на 

осуще
ствлен

ие кон
троля 

в сфер
е благ

оустро
йства 

в год 
Б.21 =

 ОТ + МТО 
Б.21 о

предел
яется к

ак сум
ма зат

рат в 
отчетн

ом год
у на ос

ущест
вление

 
оплаты

 труда
 штатн

ой еди
ницы 

(штатн
ых еди

ниц), в
 должн

остны
е 

обязан
ности 

которо
й (кот

орых) 
входит

 выпол
нение 

функц
ий по 

осуще
ствлен

ию кон
троля 

в сфер
е 

благоу
стройс

тва, вк
лючая

 суммы
 

отчисл
ений с

 фонда
 оплат

ы 
труда(

ОТ), а
 также

 суммы
 затрат

 на 
матери

ально-
технич

еское 
обеспе

чение 
контро

ля в сф
ере 

благоу
стройс

тва(М
ТО) 

 

626 18
2,18  

Штатн
ое 

распис
ание, 

должн
остная

 
инстру

кция, 
трудов

ой дог
овор 

Б.22 

Колич
ество 

состав
ленны

х 
должн

остны
ми лиц

ами, 
осуще

ствляю
щими 

контро
ль в сф

ере 
благоу

стройс
тва, ак

тов о 
воспре

пятств
овании

 их 
деятел

ьности
 со сто

роны 
контро

лируем
ых лиц

 и 
(или) и

х пред
ставит

елей 
 

Б.22= Sum(А
П) Б.22оп

ределя
ется ка

к сумм
а 

состав
ленны

х долж
ностны

ми лиц
ами, 

осуще
ствляю

щими 
контро

ль в сф
ере 

благоу
стройс

тва, ак
тов (А

П) по 
фактам

 непре
дставл

ения и
ли 

несвое
времен

ного п
редста

вления
 

контро
лируем

ым ли
цом до

кумен
тов и 

матери
алов, з

апрош
енных

 при 
провед

ении к
онтрол

ьных 
мероп

риятий
, невоз

можно
сти 

провес
ти опр

ос дол
жност

ных ли
ц и 

(или) р
аботни

ков ко
нтроли

руемо
го 

лица, о
гранич

ения д
оступа

 в 
помещ

ения, в
оспреп

ятство
вания 

иным Целев
ое зна

чение 
не 

устана
вливае

тся  
Резуль

таты 
осуще

ствлен
ия 

контро
ля в сф

ере 
благоу

стройс
тва 

в отче
тном г

оду 



  
мерам

 по осу
ществ

лению
 

контро
льного

 мероп
риятия

 

Б.23 

Удель
ный по

казате
ль 

резуль
тативн

ости, 
отраж

ающий
 урове

нь 
миним

изации
 вреда

 
(ущер

ба) ох
раняем

ым 
законо

м ценн
остям,

 
уровен

ь устр
анения

 риска
 

причи
нения 

вреда 
(ущер

ба) с у
четом 

привл
еченны

х для 
контро

ля в сф
ере 

благоу
стройс

тва 
трудов

ых рес
урсов 

Б.23= 
(А.1 +

 
А.2 + 

А.3 + 
А.4 + 

А.5) / Б.20 
Состав

ляющи
е форм

улы оп
ределе

ны 
выше.

 
Значен

ие пок
азател

я оцен
иваетс

я в 
динам

ике с п
редыд

ущими
 годам

и  
Целев

ое зна
чение 

не 
устана

вливае
тся  

На осн
овании

 
расчет

ов 
показа

телей,
 

предус
мотрен

ных 
выше 

Б.24 
Удель

ный по
казате

ль 
резуль

тативн
ости, 

отраж
ающий

 урове
нь 

миним
изации

 вреда
 

(ущер
ба) ох

раняем
ым 

законо
м ценн

остям,
 

уровен
ь устр

анения
 риска

 
причи

нения 
вреда 

Б.24 =
 (А.1 +

 
А.2 + 

А.3 + 
А.4 + 

А.5) / Б.21 
Состав

ляющи
е форм

улы оп
ределе

ны 
выше.

 
Значен

ие пок
азател

я оцен
иваетс

я в 
динам

ике с п
редыд

ущими
 годам

и  
Целев

ое зна
чение 

не 
устана

вливае
тся  

На осн
овании

 
расчет

ов 
показа

телей,
 

предус
мотрен

ных 
выше 



(ущер
ба) с у

четом 
объем

а 
затрат

 местн
ого бю

джета
 

на осу
ществ

ление 
контро

ля в сф
ере 

благоу
стройс

тва в г
од 

  


